
QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
Considerando ainda o Ofício Circular nº 041/2010 – GS/SEAD 
de 04 de outubro de 2010;
RESOLVE:
I– Constituir Comissão para efetuar o inventário de Bens 
Patrimoniais e o inventário dos Materiais em Estoque no 
Almoxarifado da ARCON.
II- Realizar a atualização e cadastramento de novos bens no 
patrimônio mobiliário da ARCON no Sistema de Patrimônio do 
Estado – SISPAT.
III– Designar, Alexandre Marcos de Assis Nascimento, 
matrícula nº 54181948/1, Assistente Técnico I, Cesar Brasil 
Cordeiro Monteiro, matricula nº 5423260/1, Auxiliar 
em Regulação, Valdir da Silva Malcher, matricula nº 
57173556/1, Auxiliar Operacional, Silvia Albertina Ferreira 
Abreu, matricula nº 57228027/1, Assistente Técnico I, Urbano 
da Luz Ferreira Junior, matricula nº 57227117/1, Auxiliar em 
Regulação, Vitor Hugo Frederico Jorge Sarubby Queiroz 
, matricula nº 57226365/1, Assistente Técnico I e Cryvaldo 
Moraes da Vera Cruz, matricula nº 5766788/4, Assistente 
Técnico I para, sob a presidência do primeiro, constituir a 
referida Comissão, devendo apresentar relatório final.
IIII– Estabelecer para conclusão dos trabalhos e entrega do 
relatório ate 30/12/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 797/2010 – ARCON-PA/CAF 
BELÉM (PA), 06 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 683/2010-ARCON-PA-CAF 
de 26/10/2010, publicada no D.O.E.  N° 31.783 de 03/11/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186858

PORTARIA Nº. 795/2010-ARCON-PA/CAF     
BELÉM (PA), 02 DE DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
122/2010-ARCON-CAF/LOG de 30 de novembro de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR à servidora JANETE DO SOCORRO BATISTA 
LIMA, matrícula n° 54180774/3, ocupante do cargo de 
Supervisor I, lotada na CAF/LOG, a se ausentar de suas funções 
no período de 01/12/2010 a 06/01/2011, para usufruir 06 
(seis) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2009/2010, concedida pela Portaria nº 009/2010-ARCON-
PA/CAF de 08/01/2010, publicada no DOE nº. 31.583 de 
12/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187263

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
dos serviços de rastreamento e recuperação de dados de um 
volume RAID 0, configurado em um servidor IBM X3400, 
contendo 3 HDs (discos rígidos) SAS IBM de 300 GB cada, 10k 
FRU (39R7344).
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 08/12/2010 as 
08:00 horário de Brasília. 
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339039   0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187114

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
AUTORIDADE PORTUÁRIA

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 2009 (EM R$ 
MIL)

TÍTULOS 2009 2008

RECEITA BRUTA  DE SERVIÇOS 0 0

RECEITA  PORTUÁRIA 0 0

DEDUÇÕES DA RECEITA 0 0

I C M S 0 0

I S S 0 0

RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS 0 0

CUSTO DOS SERVIÇOS 0 0

CUSTO DIRETO 0 0

CUSTO INDIRETO 0 0

RESULTADO BRUTO 0 0

DESPESAS OPERACIONAIS 2.787 0

DESPESAS FINANCEIRAS 1 0

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 2.786 0

PREJUÍZO OPERACIONAL 2.787 0

RECEITA / DESPESA NÃO OPERACIONAL 225 0

RECEITAS 225 0

DESPESAS 0 0

PROVISÕES 0 0

SUBVENÇÕES P/ CUSTEIO 2.466 0

LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCÍCIO 96 0

Patrícia Bittencourt Tavares das Neves Ex-Diretora Presidente 
(interina)

Márcia Regina dos Santos Costa CRC PA 011.322-o1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186950

CONTRATO: 7
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços desinsetização e desratização .
Valor Total: 1.210,00
Data Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Decreto Qualificação: DE 26/05/2009
Data do Decreto: 26/05/2009
Data de Publicação do Decreto: 27/05/2009
Dispensa: 228147/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J.M. DA SILVA PEREIRA-ME
Endereço: Tv WE-87, 1271

CEP. 67140-280 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova 
VI, Altos C
Email: biopraga.dedetizadora@bol.com.br
Telefone: 9130311454 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186952

PORTARIA: 201/2010-DAF
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edilberto Gomes de Miranda
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula Funcional: 295876
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186937

PORTARIA: 198/2010-DAF
Objetivo: Participar de reunião do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57217116/Edilson Rodrigues de Sousa (Secretario de Estado 
de Governo) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
06/12/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186944

PORTARIA Nº 200/2010-DAF DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2010

Interromper por necessidade de serviço, a contar 27/12/2010 
o período de gozo de férias da servidora RITA DE CÁSSIA 
VALOIS FERNANDES, Cargo Agente de Portaria, identidade 
funcional  nº 5107415, concedida através da Portaria nº 
191/2010 - DAF de 19/11/2010, publicado no Diário Ofícial nº 
31.796 de 23/11/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187006

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 41.220,57
Vigência: 03/12/2010 a 02/03/2011
Justificativa: Continuidade da prestação do serviço de locação 
de veículos.
Contrato: 6
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: parabelem@amazon.com.br
Telefone: 9132416744 Fax: 9132416886 
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187000

PORTARIA Nº 412 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Enilson Nonato da Silva, Matricula nº 80845067/2, 
Assessor de Comunicação II, lotado na Diretoria de 
Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente 
ao triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período de 02.12.2010 
a 31.12.2010 (2ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Sergio Costa dos Santos
Secretário de Estado de Comunicação
Em exercicio


